
Приказ Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций от 15 марта 2012 г. N 189 "Об
утверждении порядка формирования и ведения
лицензирующим органом реестра лицензий на
телевизионное вещание, радиовещание"
На основании части 1 статьи 31.8 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2124-I "О
средствах массовой информации" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и
Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N 7, ст. 300; Собрание законодательства Российской
Федерации, 1995, N 3, ст. 169, N 24, ст. 2256, N 30, ст. 2870; 1996, N 1, ст. 4; 1998, N 10, ст. 1143; 2000,
N 26, ст. 2737, N 32, ст. 3333; 2001, N 32, ст. 3315; 2002, N 12, ст. 1093, N 30, ст. 3029, ст. 3033; 2003,
N 27, ст. 2708, N 50, ст. 4855; 2004, N 27, ст. 2711, N 35, ст. 3607, N 45, ст. 4377; 2005, N 30, ст. 3104;
2006, N 31, ст. 3452, N 43, ст. 4412; 2007, N 31, ст. 4008; 2008, N 52, ст. 6236; 2009, N 7, ст. 778; 2011,
N 25, ст. 3535, N 29, ст. 4291, N 30, ст. 4600), пункта 5.2(1).3 Положения о Федеральной службе по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2009 г. N 228 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1431; 2010, N 13, ст. 1502; 2011, N 3, ст. 542,
N 6, ст. 888, N 14, ст. 1935, N 21, ст. 2965, N 40, ст. 5548, N 44, ст. 6272), статьи 21 Федерального
закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, N 19, ст. 2716, N 30, ст. 4590, N 43, ст. 5971),
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок формирования и ведения лицензирующим органом реестра
лицензий на телевизионное вещание, радиовещание.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции
Российской Федерации.

Руководитель С. Ситников

Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 апреля 2012 г.

Регистрационный N 23749

Порядок
формирования и ведения лицензирующим органом
реестра лицензий на телевизионное вещание,
радиовещание
1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения лицензирующим органом
реестра лицензий на телевизионное вещание, радиовещание (далее - государственный реестр), в
том числе состав и структуру сведений, содержащихся в реестре лицензий на телевизионное
вещание, радиовещание.

2. Государственный реестр ведется Федеральной службой по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (далее - Роскомнадзор) в соответствии с
настоящим Порядком.

3. Государственный реестр является федеральным информационным ресурсом и входит в закрытую
часть Государственной информационной системы в области средств массовой информации.

4. Реестр формируется в Единой информационной системе Роскомнадзора и включает в себя
заполнение следующих полей:

4.1. полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное
наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения,
адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности, номер телефона и (в случае, если
имеется) адрес электронной почты;



4.2. идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный
номер;

4.3. доля (вклад) иностранного участия в уставном (складочном) капитале лицензиата по состоянию
на дату подачи заявления;

4.4. номер и дата выдачи лицензии;

4.5. наименование (название) распространяемого телеканала или радиоканала;

4.6. программная направленность телеканала, радиоканала (основные тематические направления
вещания - информационный, музыкальный, спортивный и т.д.);

4.7. программная концепция вещания, заявленная при проведении торгов (конкурса, аукциона), в
случаях получения права осуществлять наземное эфирное вещание, спутниковое вещание по итогам
торгов (конкурса, аукциона);

4.8. объем вещания (в часах);

4.9. сведения о среде вещания (в отношении вещателей, не являющихся редакцией телеканала или
радиоканала);

4.10. сведения об используемых радиочастотах, о месте установки и мощности используемых
передатчика или передатчиков, позиции телеканала или радиоканала в мультиплексе (за
исключением наземного эфирного аналогового вещания), параметры спутникового вещания,
программная концепция вещания, заявленная при проведении торгов (конкурса, аукциона), в
случаях, предусмотренных частью пятой статьи 31 Закона Российской Федерации от 27 декабря
1991 г. N 2124-I "О средствах массовой информации";

4.11 .территория распространения телеканала или радиоканала;

4.12. сведения об операторах связи, осуществляющих трансляцию телеканала или радиоканала по
договору с вещателем таких телеканала или радиоканала, и о лицах, распространяющих телеканал
или радиоканал в неизменном виде по договору с вещателем таких телеканала или радиоканала;

4.13. сведения о договоре с оператором связи на трансляцию (распространение) телеканала или
радиоканала;

4.14. сведения о договоре с лицом, распространяющим телеканал или радиоканал в неизменном
виде;

4.15. номер и дата приказа лицензирующего органа о предоставлении лицензии;

4.16. дата выдачи дубликата лицензии (при его наличии);

4.17. основание и дата прекращения действия лицензии;

4.18. основания и даты проведения проверок лицензиатов (реквизиты приказов) и реквизиты актов,
составленных по результатам проведенных проверок;

4.19. основания, даты вынесения решений лицензирующего органа о приостановлении, о
возобновлении действия лицензий и реквизиты таких решений;

4.20. основания, даты вынесения решений суда об аннулировании лицензий и реквизиты таких
решений;

4.21. лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, оказываемых услуг,
составляющих лицензируемый вид деятельности;

4.22. даты внесения в реестр лицензий сведений о лицензиате.

5. Лицензирующий орган обеспечивает подготовку и размещение на официальном сайте
Роскомнадзора следующих сведений:

5.1. полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное
наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения,
адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности;

5.2. основной государственный регистрационный номер;

5.3. лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, составляющих
лицензируемый вид деятельности;



5.4. номер и дата лицензии;

5.5. срок действия лицензии;

5.6. наименование (название) распространяемого средства массовой информации;

5.7. технические характеристики вещания;

5.8. территория вещания;

5.9. основание и дата прекращения действия лицензии;

5.10. основания, даты вынесения решений лицензирующего органа о приостановлении, о
возобновлении действия лицензий;

5.11. основания, даты вынесения решений суда об аннулировании лицензий.

6. Основанием для внесения соответствующей записи в государственный реестр является:

6.1. заявление о предоставлении лицензии на телевизионное вещание, радиовещание;

6.2. заявление о переоформлении лицензии на телевизионное вещание, радиовещание;

6.3. заявление о продлении срока действия лицензии на телевизионное вещание, радиовещание;

6.4. заявление о прекращении действия лицензии на телевизионное вещание, радиовещание;

6.5. решение лицензирующего органа о приостановлении действия лицензии на телевизионное
вещание, радиовещание;

6.6. решение лицензирующего органа о возобновлении действия лицензии на телевизионное
вещание, радиовещание;

6.7. решение суда об аннулировании лицензии.

7. Государственный реестр ведется на бумажных и электронных носителях.


	Приказ Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 15 марта 2012 г. N 189 "Об утверждении порядка формирования и ведения лицензирующим органом реестра лицензий на телевизионное вещание, радиовещание"
	Порядок формирования и ведения лицензирующим органом реестра лицензий на телевизионное вещание, радиовещание

